corpus, oris, n. — 1. telo; Rex Bela corrue[n]te solio confractus corpore irremediabiliter cepit egrotare: Compositio saec. XIV., 360; Homo senio preventus, corpore gravis et defectuosus: 1494, BARTFA I, 466; *corpus Dominicum* kríž, krížik s vyobrazením ukrižovaného Ježiša Krista, krucifix; [Tartari] reliquias sanctorum et ipsum corpus Dominicum pedibus ... conculcantes: 1242, CDSI II, 74; *sacramentum corporis Domini* telo Pánovo, hostia; Cum ... necesse habuerit confiteri vel Domini corporis seu alia recipere sacramenta: 1247, CDSI II, 184; (*festum*) *Corporis Christi* sviatok Božieho Tela Kristovho kresťanský sviatok, ktorý sa podľa cirkevného kalendára slávil vždy vo štvrtok po prvej nedeli po Zoslaní Ducha Svätého (Turíciach); 2. mŕtvola; Prohibemus et interdici[m]us ... corpora ... ecclesiastice sepulture non tradantur: 1232, CDSI I, 274; 3. celok 4. spolok, združenie; Absit filii carissime ... quod abruptus a corpore fidelium et fedo federe infidelibus nationibus copulatus fias de propugnatore christiani nominis fidelium impugnator: 1259, CDSI II, 443; 5. zbierka, súborné dielo

corrata, ae, f. — korec, jednotka dutej miery na sypaniny; [lobagiones] 15 corratas [frumenti ad monasterium vehere tenentur]: 1412, DI 97955

correctio (coreccio), onis, f. — náprava, polepšenie; Fructum correctionis non attulit, sed tribulos persecutionis germinavit et spinas: 1311, RDSI I, 381; Rogantes, quatenus nos ... mediante vestro subsidio ... iniustos ... pro eorum malicia, nequitia, et iniuria debita correccione puniri valeamus: 1389, CDH X/1, 564

corrector, oris, m. — 1. opravovateľ, napomínateľ, káratel 2. korektor listín (funkcia

v kráľovskej kancelárii); Magister Paulus, corrector litterarum Karoli regis Hungariae: 1309, RDSI I, 289

corregiatus (corrigiatus), a, um — kožený, vyrobený z kože; Item de cirotecis corrigiatis, videlicet de Zamisch et bombacialibus semper tricesima pars ... debet solvi: 1436, AMB, 998

correptio (correpcio), onis, f. — 1. uchopenie 2. karhanie, trest; Cives ... se ... obligarunt, quod eundem sacerdotem in suis excessibus nec consanguinitatis, affinitatis, carnalitat[is] prece, vel precio ... fovebunt contra Deum et iusticiam, sed ... ad eius correpcionem astabunt toto conamine: 1302, RDSI I, 70

correquio, ere, quisivi, quisitum — žiadať, vyžadovať; In fluvio Polyazo ... vadum seu transitum navalem instituendi, idemque navibus, carinis et aliis ad id correquisitis instrumentis fulciendi ... habeant potestatem: 1439, DL 13 313

correspondens, dentis, m. — dopisovateľ, korešpondent, osoba zabezpečujúca písomné spojenie; Camerae lotteriae sit potestas in omnibus locis officiales, collectores et correspondentes per impressarium nominandos habendi: 1762, Libri Regii, 46, 38

correspondentia (correspondencia), ae, f. — korešpondencia, písomná komunikácia prostredníctvom výmeny listov; Duae cistae ... continentes meras et diversas missiles et privatas correspondentias, diversas scartetas et notationes domesticas ... domini condam comitis Brankovics: 1730, UC 79:39

corrigia, ae, f. — 1. remeň; [Sorores] pro cingulo vero corrigiam honestam habeant cum cultello: 1247, CDSI II, 187; 2. stuha

corrigiator, oris, m. — remenár, koželuh, výrobca remeňov, kožených opaskov; Materia questionis super homicidiis Ladizlai corrigiatoris: 1314, RDSI I, 508

corrigium, ii, n. — koža; Urcelli ex corrigio facti aspersionia seu instrumenta ad perfundendum tecta cremantia ordinata enea: 1578, UC 84:34

corrigo, ere, rexi, rectum — 1. narovnávať, vyrovnávať 2. naprávať, opravovať; Mandamus, quatenus personaliter accedens ad monasteria supradicta et eisdem officium visitationis impendens corrigas et reformes in ipsis iuxta dicti ordinis instituta: 1241, CDSI II, 62; 3. karhať, kritizovať; In ea [i.e. ecclesia] ...

aqua baptismi erat fetida et vermibus abundabat, [plebanum] correxī de hac negligencia, qui respondit noviciū se esse: 1561, BUCKO, 202

corripio, ere, ripui, reptum — 1. uchopiť, uchvátiť, schopiť, zachvátiť; Totam ecclesiam et omnia pallacia ceteraque edificia et appendentia repentina flamma corripuit: Compositio saec. XIV., 363; Cum ... Johannes praepositus ... Budam iter suum egisset, tunc ibi ... infirmitate gravi correptus, in domo praeposituali in Veteri Buda ... vitam finivit temporalem: 1478, ANALECTA I, 348; 2. odcudziť, ulúpiť, prepadniť 3. zatvoriť, zlapať 4. pokarhať, vyhrašiť; Beatus Gerardus ... episcopus canonica severitate regem corripuit: Compositio saec. XIV., 330; Ipsi [i.e. nobiles de Bassan] universos fures ... supplicii pena feriendi et corripiendi habeant facultatem: 1413, DI 62563; 5. hanobiť, tupiť; Si qui ad ecclesiam venientes ad audiendum officium et ibidem ... ceteros inquietant ... non intendentes divinas lecciones, expellantur de ecclesia [et] coram omnibus ligentur et corripiantur flagellis: S. Steph. Decr. I, 147

corroboratio (corroboracio), onis, f. — posilnenie, zosilnenie, upevnenie, koroborácia; Venerabilis vir Andreas ... magna corporis defatigatione, spiritualis ... vite corroboracione ieiunium semper observabit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 358

corroboro, are, avi, atum — posilniť, umocniť; Sincera devotio filiorum merito in se corroborat matris affectum, et digne meretur, ut favorem, quem ipsi ab illa postulant, consequantur: 1235, CDAC I, 335; Antiquorum industria consideravit tempore res gestas privilegio corroborare: 1307, JUCK I, 83

corrodo, ere, rosi, rosum — rozhrýzť, obhrýzť, ohrýzť; Corpora mortalium ... dentate bestie ... morsu usque ad ossa nequissime corroserunt: Rogerii Carmen, 573; Casei integri ovini 35, rupti et per mures corrosi 12: 1615, UC 76:19 (g), 30

corrumpo, ere, rupi, ruptum — 1. zrúcať, rozboriť 2. skaziť, pokaziť; Varie ac perverse hereticorum secte timende sunt, quos sepe contigit deprehendi alios, quibus presunt, errore suo corrumpere: 973, CDS I, 42; 3. porušiť, zrušiť; Non est mirum, quod sunt victi, quod sic

morti sunt addicti, nam maiores et minores corrumpentes bonos mores sectabantur vitia: Planctus, 595; 4. poškvniť; Calumniosa falsitas linguīs detractorum ... sub honestatis tegmine suam solet palliare malitiam, vt auditorem facilius inficiat et corrumpat: 1212, CDH III/1, 121; 6. zvádzať, mravne skaziť; Bohemorum plerique ... templum profanant, thesauros rapiunt, in sacros viros summa immunitate grassantur, Deo dicatas virgines corrumpunt: 1421, CDH X/6, 374; 7. podplatiť

corruo (coruo), ere, ui, (utus) — zrútiť sa, zvaliť sa, klesnúť; Non potest ... cogitari ... regnum in tantam servitutis miseriam, ignobilitatis iniuriam ... coruisse: 1311, RDSI I, 380; Ecclesia [in Perbethe] totaliter corruit usque ad fundamentum: 1561, BUCKO, 126

corruptela, ae, f. — náказа, skaza, poškvnenie, poškodenie; Cum fidelitas ... quanto nec hominibus ex corruptela seculi senescentis infectis rarior reperitur, tanto carior sit habenda: 1235, CDSI II, 3; Nos ... regnicolarum nostrorum voluntate ... determinavimus huiusmodi abusiones ... seu corruptelas ... omnino abolendas: 1486, DRH II, 292; Cum ejusmodi licentiosam ... plebem ... in hac morum corruptela ... tolerare nec Deo gratum nec publico statui bonum sit: 1767, Consc. Zing. Pos.

corruptibilis (corruplicibilis), e — podliehajúci skazeniu, krehký, pomínuteľný, porušiteľný; Quam labilis est memoria hominum, et a vili, ac corruptibili materia est formata: 1349, CDH IX/1, 704; Omnia, que sub statu sunt corruplicibili, more fluentis aque decedunt: 1434, POKLADY, 14

corruptor, oris, m. — 1. rušiť, porušovateľ 2. podplácatel' 3. zvodca, zvádzať; Violenti stupratores virginum aut corruptores honestarum mulierum ... evocari possunt in personalem presentiam regis: 1462, DRH II, 124

corruptus, a, um (vl. part. perf. pas. od *corrumpo*) — 1. pokazený, skazený, potuchnutý, zničený; Priuilegia in viarum discrimine ... quaedam vetustate corrupta, quaedam aquarum madidatione ex eisdem corrupiebantur: 1263, CDH IV/3, 134; In atrio [habetur] vas vini corrupti pro aceto: 1615, UC 76:19 (g); 2. mravne zvrátený, skazený 3.